
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

Soldo de 2º Sargento PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
Auxílio Invalidez
 

981,86
  196,37
  294,56
  98,19

  981,86
  294,56
  343,65
   957,32
1.451,93
 890,57

 
Total de proventos  6.490,87

II – Os efeitos fi nanceiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
26/09/2019, data da Sessão Ordinária nº 014/2019 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei 5.251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes à época.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 597061
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RE Nº 2.557 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
Dispõe sobre A alteração DO benefício PREVIDENCIÁRIO DE RESER-
VA REMUNERADA PARA REFORMA por incapacidade– PROCESSO nº 
2020/123325.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reformar “ex-off ício” o 2º Sargento PM RR 14025, ARMANDO JOSE DA 
SILVA FIGUEIREDO, mat. nº 5065364/1, pertencente à reserva remunerada, 
“ex offi  cio”, por meio da Portaria RR nº3587 de 03/12/2018,em razão da 
Ata de Saúde homologada na Sessão Ordinária nº 014/2019 – JPMSS, 
alterando o fundamento legal do benefício do interessado, de acordo com 
o art. 106, inciso II, art. 108, inciso V da Lei 5251/1985 c/c Acordão nº. 
16.034/1988 e Acórdão nº 60.794/2020 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará; artigo 10, inciso III, §§ 3º e 8º da Lei nº 8.230/2015 e alterações 
da Lei nº. 8.388/2016 c/c Manifestação nº 021/2013 da PROJUR/IGEPREV; 
art. 1º, da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº3.266/1984; art. 1º, Categoria 
“C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999 - DRH/3; art. 
1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 
2696/1983; art. 20, da Lei nº4.491/1973, com redação dada pelo art. 
1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº4.439/1986, 
art. 99, § 5º, da Lei nº 4.491/73 c/c art. 146 da Lei nº 5.251/1985, 
percebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 6.318,54 (seis mil, 
trezentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos), conforme abaixo 
discriminados:
Soldo de 2º Sargento PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
Auxílio Invalidez
 

981,86
  196,37
  196,37
  98,19

  981,86
  294,56
  343,65
   927,86
1.407,25
 890,57

 
Total de proventos  6.318,54

II – Os efeitos fi nanceiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a 
26/09/2019, data da Sessão Ordinária nº 014/2019 – JPMSS, nos termos 
do art. 108, §2º da Lei 5.251/1985, respeitando os valores das tabelas 
salariais vigentes à época.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 597065

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 157 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos art. 93 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o Requerimento no Processo 2020/807829.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 93 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 Li-
cença sem Vencimentos ao servidor RAUL DA SILVA FREITAS, matrícula nº 
55585966/2, Motorista, lotado na Coordenação de Suportes Operacional- 
CSOP, desta EGPA, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº. 162 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO a IN AGE nº 004/2020, publicada no DOE de 21/08/2020, e;
CONSIDERANDO o Ofício nos autos 2020/726433,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, matrí-
cula nº. 5921520/2, Coordenador de Núcleo de Comunicação Social desta 
EGPA, para exercer com zelo e transparência no âmbito deste órgão, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se tempestivamente aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 597219

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 164 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o Requerimento no Processo 2020/824751.
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SORAYA SOU-
SA DE LEMOS, matrícula nº 57201136/1, Técnico em gestão ambiental 
- Direito, lotada na Procuradoria Jurídica – PROJUR, desta EGPA, corres-
pondente a primeira parcela do triênio de 25/07/2014 a 24/07/2017, no 
período de 19/10/2020 a 17/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 597293

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 163 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/514391 e nº 2020/724735,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula nº. 
55586294/2, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Informática, lo-
tado na Coordenadoria de Suporte Operacional - CSOP, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato n° 018/2020, fi rmados pela Escola de Go-
vernança Pública do Estado do Pará com a empresa EFES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ 10.434.081/0001-91 para FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK’S).
II - DESIGNAR o servidor, EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, ma-
trícula nº. 54185713/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 597231

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 013/2020 - EGPA
Exercício: 2020
PREGÃO ELETRONICO Nº. 001/2020 - PROC. LICITATÓRIO Nº 2019/204734 
– SEPLAD.
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Valor: R$ 291.80 (duzentos e noventa e um real e oitenta centavos).
Data da assinatura: 05/11/2020
Vigência: 12 (doze) meses de 05/11/2020 à 05/11/2021
ORÇAMENTO:
Projeto / Atividade: 8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRDOMÉSTICO LTDA
CNPJ: 07.041.480/0001-88
Endereço: Pass. N. Sra. Aparecida, Nº 164, Bairro: CASTANHEIRA, CEP: 
66.645.455.
Cidade. BELÉM – PA
Contato: (91) 2121-9000
E-mail: neobrsbelem@gmail.com
Ordenador: PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO – EGPA

Protocolo: 597479


